
Consultas Realizadas 

Licitación 451345 - ADQUISICIÓN DE SILLAS
DE RUEDAS PARA PERSONAS CARENCIADAS

CON CAPACIDADES DIFERENTES
Consulta 1 - TIPO DE GARANTIA

Consulta 2 - Presentación de muestras

Consulta 3 - ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.

Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2024

Favor confirmar si la garantía seria cualquiera de los 3 nombrados en el pliego (Declaración jurada, Garantía Bancaria o
Póliza) o van a solicitar una de ellas, muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

El oferente debe adoptar cualquiera de las formas de instrumentación de las garantías dispuestas en el SICP por la
Convocante.
Así también se recuerda que el Oferente podrá utilizar FORMULARIO DE DECLARACIÓN JURADA para garantizar el
mantenimiento de la oferta, siempre y cuando el procedimiento de menor cuantía sea inferior a 2.000 jornales mínimos, de
conformidad a la reglamentación vigente.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2024

Va a ser necesaria la presentación de muestras? Favor confirmar la misma, gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se requerirá la presentación de muestras de Ítem 1 - Sillas de ruedas plegable, conforme se ha establecido a través de
ADENDA Nº: 01.-

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.
SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

En la Página 18 del Pliego de Bases y Condiciones en su apartado de Suministros y Especificaciones Técnicas en un punto
dice: estructura plegable de acero cromado.

Solicitamos respetuosamente a la Convocante permita cotizar estructura plegable de acero cromado o esmaltado, esto
permitirá la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC, en lo
que respecta a SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.
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Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 5 - ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.

Consulta 6 - ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.
PRECIO REFERENCIAL.
El precio referencial para este ítem se encuentra muy por debajo de los precios de mercado de la actualidad, teniendo en
cuenta las características técnicas solicitadas en el Pliego. 
Por lo brevemente expuesto, solicitamos respetuosamente a la Convocante, elevar el precio referencial, esto permitirá la
mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Esta Unidad Operativa de Contratación (UOC) ha tenido como metodología para la elaboración de los Precios Referenciales
basado en el PROMEDIO de precios de la combinación de las siguientes opciones que se indican en el Anexo de la
RESOLUCÓN DNCP Nº 454/2024: ...

3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los
datos publicados en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas.

4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la
solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo...

En virtud a lo establecido en la normativa vigente, se ha procedido fijar los Precios de Referencia, atendiendo a los
Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia el establecidos en el Artículo 4º de la Ley Nº 7021/22 en su inciso c) "De
Suministro y Contrataciones Públicas".

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.
SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

En la Página 18 del Pliego de Bases y Condiciones en su apartado de Suministros y Especificaciones Técnicas en un punto
dice: tapicería en tela de cuerina (PVC).
Solicitamos respetuosamente a la Convocante permita cotizar tapicería en tela de cuerina (PVC) o tapicería en tela de
nailon, esto permitirá la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC, en lo
que respecta a SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

ÍTEM 01 - SILLAS DE RUEDAS CROMADA.
SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

En la Página 18 del Pliego de Bases y Condiciones en su apartado de Suministros y Especificaciones Técnicas en un punto
dice: ruedas traseras inflable.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante permita ruedas traseras inflable o ruedas traseras sólidas, esto permitirá la
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC, en lo
que respecta a SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.
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Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Item Nº 1 - Silla de Ruedas: en donde dice: confortable tapicería en tela de cuerina (PVC).
Solicitamos a la convocante permita cotizar equipos con las siguientes caracteristicas: confortable tapicería en tela de
cuerina o similar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se solicita a todo potencial Oferente atender al requerimiento establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC, en lo
que respecta a SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.
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